
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
CONSILIUL LOCAL FĂRCĂŞEŞTI

HOTĂRAREA NR. 10

privind modificarea HCL nr.50 din 04.11.2021 a
Consiliului Local al Comunei Fărcăsești pentru obiectivul de investiții

"REABILITARE SI REPARARE DRUM DC72, COMUNA FĂRCĂȘEȘTI, JUDEŢUL GORJ"

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr. 1554/02.02,2022, inițiat de dl. Drăgoescu Constantin — Primar,
- Adresa nr. 168 din 26.01.2022 transmisă de la DIRECȚIA GENERALĂ DE DEZVOLTARE

REGIONALĂ ȘI INFRASTRUCTURĂ,
- Referatul nr.1353 din 01.02.2022 al d nei Lungu Ana Maria;
- Prevederile ar 129 alin (), alin(2) lit. b), c), d), alin (6), lit. b), alin(7) îi n) din O0UG

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
- Prevederile din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată şi completată,
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al

dacumentațillor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice;

- Prevederile O.UG. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel
Saligny";

- Prevederile din Ordinul nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanțeide urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții
prevăzute la ari. 4 alin. (1) Ît. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 95/2021;

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată cu modificările si completările ulterioare.

- Referatul de aprobare nr.1555/02.02.2022 al domnului Drăgoescu Constantin — Primar,
- Raportul de specialitate nr. 1556/02.02.2022 al Comp. Achiziţii Publice.
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășești,

Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 87/2019 privind Codul
istrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr.1 de la art.2 din HCL nr. 50 din 04.11.2021- Cerere de
Finanţare pentru obiectivul de investiții "REABILITARE SI REPARARE DRUM DC72, COMUNA
FĂRCĂŞEȘTI, JUDEȚUL GORJ", conform Anexei nr.1, care face parie integrantă din prezenta
hotărâre,

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 50 din 04.11.2021 rămânîn vigoare.
Art.3,Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul comunei

Fărcăsesti
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică, de către Secretarul General al comunei Fărcăsesti, în

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Fărcasestişiprefectului județuluiGorjși se aduce la
cunoștință publică prin afişarea la sediul primăriei.

Adoptată astăzi 08.02.2022, cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abțineri”. (13
consilieri convocațișiîn funcție, 8 consilieri prezenți și în funcție)

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

BELGIU ROBERT ANTONICĂ

SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂŞEŞTI

(exercitare cu caracter temporar)
BIZU LIDIA



Anexă nr. 1 la HCL, nr. 10/ 08.02.2022

CERI
Programul Naţionalde Invest

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE

|

U.A.T: COMUNA FĂRCĂȘEŞTI MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUC)

Ţ JUDEȚUL:GORI PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEL

(ie completează numărul de înregistrare de la
registratura MDLPAJ

7. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII —COMUNA FĂRCĂȘEŞTI. JUDETUL GORJ
REABILI RE SI REPARARE. DRUM LDC72,
COMUNA FĂRCĂŞEŞTI. JUDEŢUL GORJ
Proicct cu o singură categorie de investiție

Tip proiect:

Categoria de i
Drumurile publice ( Reabilitare)

Obiectiv de investiții nou:
Tip investiție

Proiectul vizeaza modernizarea unui drum de intcrcs
Amplasament: local DC72, L=5570 m şi1=6 m

Durata de implementare a
investiții (luni) _| Hotărărea consil
Valoarea totală a obiectivului de învesti
Valoarea solici

50

HCL nr.50%04.112027
7293142,%1 lei cu TVA
6.951.127,.61 lei cu TVA

Valoarea finanțată de la bugetul local: 340.715,10 lei cu TF
Valoare calculată conform standardului de|4.136,720,24 felfra 14Joost aÎ Se va prezenta valoarea în lei (fara TVA)

| Leiflocuitor 1-101.745,11| Cost unitar aferent investiţiei (calculat) Furorlocuitar 222 619 "4|3. REZUMATULOBIECTIVULUI DE INVESTIŢII

| 4 DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI

Adresa poştată a solicitantului
Strada: Principala Număr: 72 | Cod poştal: 217235
Localitatea: | ârcăşești | Județul: Gorj i

Reprezentantul legat al solicitantului:
[Numeșipronume: DRĂGOESCU CONSTANTIN
Funcție: PRIMAR
Numărde telefon fix: 0253289544
Număr de telefon mobil: 0761324884
Adr obligatoriu): primoriaFărcăşoști



Persoanadecontact:
Nume

şi
prenume: LUNGU ANA-MARIA

Funcție: CONSILIER ACHIZITII PUBLICE
Număr de telefon:0768795844
Adresă poştă electronică: primariaFărcăşeşti(yahoo.com _

Subsemnatul DRĂGOESCU CONSTANTIN, având funcția de PRIMAR în calitate de
reprezentant legul ul COMUNEI FÂRCĂȘEŞTI, județul GORJ

Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanţare nu este inclus la finanțare în
programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2621-2027 sau prin
alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de
credit sau instituţii financiare înterne sau internaționale,

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului Național de Investiții "Anghel Saligny”.

Confirm că informațiile incluse în această cerere și detaliile prezentate în documentele anexate
sunt corctte,

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoştinţă de nici un motiv pentru care
proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar puteafi întârziat,

Primar
DRĂGOESCU CONSTANTIN

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

BELGIU ROBERT ANTONICĂ

SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂŞEȘTI

(exercitare cu caracter teraporar)
BIZU LIDIA


